OF N5 257/2022/GP

,  í>«tf6lTü«A
OAESTANCU
lURiSTICAOe

Roque
Gabinete do Prefeito ©m Pteirsártc tu

- Sessão Ordinária

São Roque, 20 de abril de 2022.

Assunto: Solicita informações relacionadas ao combate à Dengue no Município de São Roque

Ref.: Requerimento 045/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao Vereador autor do

Requerimento, Rogério Jean da Silva (Cabo Jean), bem como aos nobres Vereadores desta Casa

de Leis, a resposta técnica do Diretor do Departamento de Saúde.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência quanto

à gestão sobre a saúde do Município, renovo meus votos de elevada estima e distinta

consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e

Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO Assinado de forma digital por
KSA HFMRIDI IF^ PlF MARCOS AUGUSTO iSSA HENRIQUESliOM l-ltIMhIUUti Ut DEARAUJO:1449584g859

ARAÚJO:! 4495849859 Dados: 2022.04.2016:32:23-OSW

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JÚLIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque

"Terra do vinho, bonita por naturezai*

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

Rua Sâo Paulo. n° 966 - Taboâo CEP. 18135-125

Roque
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

São Roque, 18 de abril de 2022.

MEMORANDO PS 144/2022

De: Departamento de Saúde
Para: Gabinete do Prefeito

Ref.: Resposta Requerimento Câmara 045/2022 - ROGÉRIO JEAN DA SILVA

Prezadas(os),

CONSIDERANDO o REQUERIMENTO N° 045/2022, o qual "solicita

informações reiacionadas ao combate à Dengue no Município de São Roque"\

Seguem as devidas respostas junto aos anexos necessários para complemento

das mesmas:

1. Qual foi o número de imóveis visitados no Município de São Roque,

ano de 2021, através do Serviço de Controle de Zoonoses da

Prefeitura?

R.: Foram realizadas 5.375 visitas a imóveis no ano de 2021. Destes, 2.096

foram Imóveis Trabalhados e 3.279 Não Trabalhados. Vale a pena salientar

que Imóveis Não Trabalhados referem-se a imóveis visitados pelos Agentes

Controladores de Vetores, mas que encontravam-se fechados, ou há

recusa do morador na entrada do Agente em sua residência.

Fonte: Resumo de Produção - SISAWEB - Relatórios vs2 (filtro: Data: de 04/01/2021 à

31/12/2021)

2. Em relação ao combate à dengue, quantas ações de bloqueio de

transmissão foram executadas de 01/01/2021 até a presente data?

R.: Foram realizadas 9.706 visitas à imóveis em ações de Bloqueio e

Controle de Criadouros referentes à Casos Suspeitos de Dengue

Notificados. Destes 3.936 foram Imóveis Trabalhados e 5.770 Não

"Terra do vinho, bonita por natureza!'

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
turística de São roque

Rua Sâo Paulo, n" 966 - Taboâo CEP: 18135-125

Roque
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Trabalhados. Vale a pena salientar que Imóveis Não Trabalhados referem-

se à imóveis visitados pelos Agentes Controladores de Vetores mas que

encontravam-se fechados, ou há recusa do morador na entrada do Agente

em sua residência.

Fonte: Resumo de Produção - SISAWEB - Relatórios vs2 (filtro: Data: de 04/01/2021 à

31/03/2022)

3. Qual foi o número de imóveis visitados no ano de 2022, nos meses de

janeiro e fevereiro?

R.: Foram realizadas 3.150 visitas à imóveis no ano de 2022. Destes 1.378

foram Imóveis Trabalhados e 1.772 Não Trabalhados. Vale a pena salientar

que Imóveis Não Trabalhados referem-se à imóveis visitados pelos Agentes

Controladores de Vetores mas que encontravam-se fechados, ou há recusa

do morador na entrada do Agente em sua residência.

Fonte: Resumo de Produção - SISAWEB - Relatórios vs2 (filtro: Data: de 04/01/2021 á

28/02/2022)

4. Quantos Agentes Controladores de Vetores existem no Serviço de

Controle de Zoonoses da Prefeitura e quantos estão trabalhando

atualmente?

R.: O Serviço de Controle de Zoonoses possui 15 Agentes Controladores

de Vetores. Atualmente trabalham no Serviço de Controle de Zoonoses e

no Prédio de Vigilância em Saúde (que compreende a parte administrativa

da Zoonoses) 13 (treze) Agentes Controladores de Vetores e 2 (dois) deles

atualmente ocupam cargos de Chefia do Serviço de Controle de Zoonoses,

com serviços voltados totalmente a gestão de equipes de controles de

vetores.

5. Existem servidores ocupantes do cargo de Agente Controlador de

Vetores desempenhando funções não relacionadas com o Serviço de

Controle de Vetores?

R.: Não.

'Terra do vinho, bonita por natureza!'

PREFEITURA DA ESTANCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
Rua Sào Paulo, n® 966 - Taboào CEP: 18135-125

Roque
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

6. Em caso positivo informar quantos são esses servidores, em que

setores estão trabaihando e que funções estão reaiizando atuaimente?

R.: Não Aplicável.

7. O Ministério da Saúde envia recursos que ajudam a pagar ou bancar

os saiários dos Agentes Controiadores de Vetores?

R.: Sim, há repasses relativos à Assistência Financeira Complementar

(AFC) da União para cumprimento do piso salarial profissional nacional dos

Agentes de Combate às Endemias (ACE), entretanto há complemento

financeiro por parte do município, para custear salário e benefícios do

servidor.

8. Em caso positivo, quanto foi repassado ao Município para esse

custeio nos anos de 2021 e 2022? (Especificar por ano).

R.: Em 2021, houve o repasse da 1 parceía no vaíor de R$ 19.950,00 e 11

parcelas correspondente no valor de R$ 22.087,50 cada parcela,

totalizando R$ 262.912,50 recebidos em 2021.

Em 2022, houve o repasse de 4 parcelas no valor de R$ 22.087,50 cada

parcela, totalizando R$ 88.350,50 recebidos em 2022, até o momento.

9. Uma vez confirmado o repasse de recursos do Governo Federai, é

possível que os Agentes Controiadores de Vetores estejam reaiizando

outras funções que não as suas atribuições específicas?

R: Não, todos os agentes controladores de vetores executam suas

atividades de acordo com as atribuições dispostas na LEI 11.350, de 05 de

outubro de 2006.

10. Em caso positivo Justificar.

R: Não Aplicável.

11. Neste primeiro bimestre de 2022, qual o índice de Infestação Predial -

liP registrado pela Equipe de Controiadores de Vetores de São Roque,

bem como atuai classificação de risco (SATISFATÓRIO, ALERTA ou

'Terra do vinho, bonita por natureza!'

PREFEITURA DA ESTANCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
Rua Sào Paulo, n" 966 - Taboào CEP; 18135-125

Roque
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

RISCO) relativo aos casos de dengue?

R.: O índice de Infestação Predial no primeiro bimestre de 2022 para Aedes

aegypti no Município de São Roque foi de 4,31 - CLASSIFICAÇÃO -

RISCO

Fonte: Resumo de Produção - SISAWEB - Relatórios vs2 (filtro: Data: de 04/01/2021 à

28/02/2022)

Vale a pena salientar que os trabalhos de visitação casa a casa, realizado

pelos Agentes Controladores de Vetores, estiveram suspensos de Março de

2020 à agosto de 2021 devido à pandemia do COVD-19. Retomamos os

trabalhos de visitação em setembro de 2021 e em outubro de 2021 foi

realizada a Atividade de Avaliação de Densidade Larvária com índice

Predial de 0,98 e índice de Breteau de 0,98 com Classificação de Risco em:

SATISFATÓRIO.

12. Enviar cópia do documento em que esteja apresentada a referida

classificação?

R.: Segue em anexo.

Fonte: Resumo de Produção - SISAWEB - Relatórios vs2 (filtro: Data: de 04/01/2021 à

28/02/2022)

13. Foram registrados casos de transmissão ou infecção por Dengue,

Chikungunya e Zica, no Município de São Roque, no ano de 2021?

R.: Foram registrados 57 notificações de casos suspeitos de Dengue no

ano de 2021. Para Chikungunya e Zica não foram registrados casos no

município de São Roque em 2021.

Valores registrados de 03/01/2021 à 26/11/2021.

Fonte: Planilha de Dengue São Roque - 2021 - Vigilância Epidemiológica

14. Em caso positivo especificar a quantidade de cada um deles.

R.: Em 2021 foram contabilizadas 57 notificações de casos suspeitos de

Dengue, sendo:

•  24 Casos suspeitos com resultados Negativos;

'Terra do vinho, bonita por natureza!'

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

Rua Sào Paulo, n" 966 - Taboào CEP; 18135-125

Roque
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

•  15 Casos suspeitos Sem Informação;

•  08 Casos positivos para Dengue.

•  01 Caso suspeito aguarda resultado.

Obs.: Destes casos positivos, 3 casos foram autóctones e 5 casos foram

importados.

Obs. 2: Autóctone: Originário de onde se encontra, que é nativo, ou seja, a

pessoa declara não ter saído do Município.

Importado: O caso é proveniente de outro Município com Local Provável de

Infecção em outra localidade.

Valores registrados de 03/01/2021 à 26/11/2021.

Fonte: Planilha de Dengue São Roque - 2021 - Vigilância Epidemiológica

Vaie a pena salientar que no site do Centro de Vigilância Epidemilógica

"Professor Alexandre Vranjak" do Governo do Estado de São Paulo - da

Secretária de Estado da Saúde. Constam as seguintes informações sobre

o Município de São Roque em 2021.

50 casos suspeitos de Dengue sendo 4 casos autóctones e 5 casos

importados

Fonte: https://www.saude.sp.gov.br/cve-centro-de-vigilancia-epidemlologica-prof.-alexandre-

vranjac/

15, Foram registrados casos de transmissão ou infecção por Dengue,

Chikungunya e Zica, no Município de São Roque, no ano de 2022?

R.; Em 2022 foram contabilizadas 15 notificações de casos suspeitos de

Dengue. Não houveram casos suspeitos de Chikungunya e Zica registrados

no município de São Roque em 2022;

Valores registrados de 28/12/2021 à 31/03/2022. A data inicial começa em dezembro de

2021 quando foram registrados os primeiros sintomas, mas a notificação e soroiogia foram

realizados em 06/01/2022.

'terra do vinho, bonita por natureza!'

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

Rua São Paulo, n®966 - Taboâo CEP: 18135-125

pAtrcrruRA

Roque
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Fonte: Planilha de Dengue São Roque - 2022 - Vigilância Epidemioiógica

16. Em caso positivo especificar a quantidade de cada um deles.

R.: Das 15 notificações de casos suspeitos de Dengue em 2022, são:

•  07 Casos suspeitos com resultados Negativos;

•  05 Casos Positivos para Dengue.

•  03 Casos suspeitos aguardam o resultado.

Obs.: Destes casos positivos, 2 casos são autóctones e 3 casos são

importados.

Obs.2. Autóctone: Originário de onde se encontra, que é nativo, ou seja, a

pessoa declara não ter saindo do Município.

importado: O caso é proveniente de outro Município com Local Provável de

Infecção em outra localidade.

Valores registrados de 28/12/2021 à 31/03/2022.

A data iniciai começa em dezembro de 2021 quando foram registrados os primeiros

sintomas, mas a notificação e soroiogia foram realizadas em 06/01/202.

Fonte: Planilha de Dengue São Roque - 2022 - Vigilância Epidemioiógica

17. Quantas ações para Avaliações de Densidade Larvária foram

executadas em 2021 e 2022 pelo Serviço de Controle de Zoonoses da

Prefeitura de São Roque? (informar por ano).

R.: No ano de 2021 foi executada 1 ação de Avaliação de Densidade

Larvária em outubro deste mesmo ano. No ano de 2022 foi executada 1

ação de Avaliação de Densidade Larvária em janeiro e a segunda ação

está em andamento, iniciada em 04/04/2022.

Sem mais para o momento, renovo protestos de estima e consideração, e

coloco-me a disposição para eventuais questionamentos

LUÍS CARLOS Assinado de forma digital por LUiS
PRFX/inPMTF CARLOS PREVIDENTEPKtVlUtlMit REDDA:05601202818

REDDA:05601202818 Dados: 2022.04.18 18:13:24 -03'00'

LUIS CARLOS PREVIDENTE REDDA

Diretor do Departamento de Saúde

"Terra do vinho, bonita por natureza!"

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÀO ROQUE

Rua Sào Paulo, n** 966 - Taboào CEP: 18135-125

0
6
/
0
4
/
2
0
2
2
 1
5
:
2
8

S
i
s
a
w
e
b
 -
 R
e
l
a
t
ó
r
i
o
s
 v
s
2

C
L
A
S
S
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O
 D
E
 M
UN

IC
ÍP

IO
S

Fi
lt

ro
:
D
a
t
a
 >
=
0
4
/
0
1
/
2
0
2
2
,
 D
a
t
a
 <
=
2
8
/
0
2
/
2
0
2
2
,
 E
x
e
c
u
ç
ã
o
:
 M
un
ic
íp
io

m
u
n
i
c
í
p
i
o

S
A
G
 R
O
Q
U
E

e
x
e
c
u
c
a
o

Mu
ni
cí
pi
o

a
n
o

2
0
2
2

m
e
s

I
P
 A
e
 a
e
g

4
.
3
1

C
i
a
s
s
l
f

R
i
s
c
o

N

vl
ge
nt
.s
au
cl
e.
sp
.g
ov
.b
r/
sl
sa
we
bi
nf
o/
fF
il
tr
o.
ph
p?
id
=5
9

1
/
1

0
6
/
0
4
/
2
0
2
2
 1
7
:
1
7

S
i
s
a
w
e
b
 -
 R
e
l
a
t
ó
r
i
o
s
 v
s
2

CL
AS
SI
FI
CA
ÇÃ
O
D
E
 M
UN
IC
ÍP
IO
S

Fi
lt

ro
:
Da
ta
 >
=0
4/
01
/2
02
1,
 D
a
t
a
 <
=3
1/
12
/2
02
1,
 E
x
e
c
u
ç
ã
o
:
 M
un
ic
íp
io

m
u
n
i
c
í
p
i
o

S
A
G
 R
O
Q
U
E

e
x
e
c
u
c
a
o

Mu
ni
cí
pi
o

a
n
o

2
0
2
1

m
e
s

1
0

IP
 A
e
 a
e
g

0
.
9
8

C
l
a
s
s
i
f

S
a
t
i
s
f
a
t
.

vi
ge
nt
.s
au
de
.s
p.
go
v.
br
/s
is
aw
eb
in
fo
/f
FI
Ít
ro
.p
hp
?i
d=
59

1
/
1

0
6
/
0
4
/
2
0
2
2
 1
5
:
4
1

S
i
s
a
w
e
b
 -
 R
e
l
a
t
ó
r
i
o
s
 v
s
2

R
E
S
U
M
O
 D
E
 P
R
O
D
U
Ç
Ã
O

Fi
lt
ro
:
Da
ta
 >
=0
4/
01
/2
02
1,
 D
a
t
a
 <
=3
1/
12
/2
02
1,
 E
x
e
c
u
ç
ã
o
:
 M
un
ic
íp
io

n
o
m
e

a
t
i
v

e
x
e
c

i
m

n
a
o
 t
r
a
b

f
o
c
a
i

pe
rí

n
e
b
u
i

m
e
c
â
n
i
c
o

a
l
t
e
r
n
a
t
i
v
o

S
A
G
 R
O
Q
U
E

A
v
a
l
.
 D
e
n
s
.
 L
a
r
v
á
r
i
a

Mu
ni
cí
pi
o

6
1
3

1
1
4
6

3
8

0
0

1
5
6

1
7

S
A
G
 R
O
Q
U
E

C
o
n
t
r
.
 C
r
i
a
d
o
u
r
o
s

Mu
ni
cí
pi
o

8
2
6

1
2
0
5

3
0

0
1
5

1

S
A
G
 R
O
Q
U
E

O
u
t
r
a
s

Mu
ni
cí
pi
o

5
6
5

8
6
5

0
0

0
1

2

S
A
G
 R
O
Q
U
E

V
i
s
i
t
a
 a
 I
m
ó
v
e
i
s

Mu
ni
cí
pi
o

9
2

6
3

0
0

0
4

1

H
H

vi
ge

nt
.s

au
de

.s
p.

go
v.

br
/s

is
aw

eb
in

fo
/f

Fi
lt

ro
.p

hp
?i

d=
12

2
1
/
1

0
6
/
0
4
/
2
0
2
2
 1
5
:
3
5

S
i
s
a
w
e
b
 -
 R
e
l
a
t
ó
r
i
o
s
 v
s
2

R
E
S
U
M
O
 D
E
 P
R
O
D
U
Ç
Ã
O

Fi
lt
ro
;
Da
ta
 >
=0

4/
01

/2
02

1,
 D
a
t
a
 <
=3

1/
03

/2
02

2,
 E
x
e
c
u
ç
ã
o
:
 M
un

ic
íp

io

n
o
m
e

a
t
i
v

e
x
e
c

i
m

n
a
o
 t
r
a
b

f
o
c
a
i

pe
ri

n
e
b
u
l

m
e
c
â
n
i
c
o

a
l
t
e
r
n
a
t
i
v
o

S
A
G
 R
O
Q
U
E

A
v
a
l
.
 D
e
n
s
.
 L
a
r
v
á
r
i
a

Mu
ni
cí
pi
o

1
2
4
0

1
8
6
8

6
4

0
0

3
1
5

3
4

S
A
G
 R
O
Q
U
E

C
o
n
t
r
.
 C
r
i
a
d
o
u
r
o
s

Mu
ni
cí
pi
o

9
4
6

1
3
9
6

7
0

0
2
1

1

S
A
G
 R
O
Q
U
E

O
u
t
r
a
s

Mu
ni
cí
pi
o

6
1
2

9
1
6

1
0

0
5

3

S
A
G
 R
O
Q
U
E

Vi
si
ta
 a
 I
m
ó
v
e
i
s

Mu
ni
cí
pi
o

1
1
3
8

1
5
9
0

1
0

0
9

1

K

vl
ge

nt
.s

au
de

.s
p.

go
v.

br
/s

is
aw

eb
in

fD
/f

Fi
lt

ro
.p

hp
?l

d=
12

2
1
/
1

06
/0
4/
20
22
 1
5:
25

S
i
s
a
w
e
b
 -
 R
el

at
ór

io
s
v
s
2

R
E
L
A
Ç
Ã
O
 D
E
 A
D
L

Fi
lt
ro
:
Da
ta
 >
=0
4/
01
/2
02
1,
 D
a
t
a
 <
=3

1/
12

/2
02

1,
 E
x
e
c
u
ç
ã
o
:
 M
un
ic
íp
io

I
m

I
m
 N
a
o

I
m
 A
e

I
m
 A
e

R
e
c
 A
e

R
e
c
 A
e

IP
 A
e

I
B
 A
e

IP
 A
e

1
8
 A
e

mu
ni
cí
pi
o

ex
eo

uc
ao

an
o

m
e
s

ar
ea

Tr

ab

Tr
ab

ae
g

al
b

ae
g

al
b

ae
g

ae
g

al
b

al
b

S
A
G

Mu
ni
cí
pi
o

20
21

10

1
61

3
11

46

6

O
6

O
0.

98

0.
98

0.
00

0.
00

R
O
Q
U
E

H
H

vl
ge
nt
.s
au
de
.s
p.
go
v.
br
/s
is
aw
eb
in
fo
/f
Fi
lt
ro
.p
hp
?l
d=
51

0
6
/
0
4
/
2
0
2
2
 1
5
:
3
7

S
i
s
a
w
e
b
 -
 R
e
l
a
t
ó
r
i
o
s
 v
s
2

R
E
S
U
M
O
 D
E
 P
R
O
D
U
Ç
Ã
O

Fi
lt
ro
;
Da
ta
 >
=0
4/
01
/2
02
2,
 D
a
t
a
 <
=2
8/
02
/2
02
2,
 E
x
e
c
u
ç
ã
o
:
 M
un
ic
íp
io

n
o
m
e

a
t
i
v

e
x
e
c

i
m

n
a
o
 t
r
a
b

f
o
c
a
i

pe
ri

n
e
b
u
í

m
e
c
â
n
i
c
o

a
l
t
e
r
n
a
t
i
v
o

S
A
G
 R
O
Q
U
E

A
v
a
l
.
 D
e
n
s
.
 L
a
r
v
á
r
i
a

Mu
ni
cí
pi
o

6
2
7

7
2
2

2
6

0
0

1
5
9

1
7

S
A
G
 R
O
Q
U
E

C
o
n
t
r
.
 C
r
i
a
d
o
u
r
o
s

Mu
ni
cí
pi
o

4
1

3
3

0
0

0
0

0

S
A
G
 R
O
Q
U
E

O
u
t
r
a
s

Mu
ni
cí
pi
o

4
0

0
0

0
3

1

S
A
G
 R
O
Q
U
E

V
i
s
i
t
a
 a
 I
m
ó
v
e
i
s

Mu
ni
cí
pi
o

7
0
6

1
0
1
7

1
0

0
3

0

M

vl
ge
nt
.s
au
de
.s
p.
go
v.
br
/s
is
aw
eb
in
fo
/f
Fi
lt
ro
.p
hp
?i
d=
12
2

1
/
1